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[Forsvarsministeren] 

Forsvarskommandoens analyser har vist, 
at det på alle tre økonomiske niveauer vil 
være nødvendigt at foretage visse reduktio- 
ner i styrkemålene. Forsvarets eksisterende 
vedligeholdelses- og støttekapacitet planlæg- 
ges begrænset i takt hermed for at opnå en 
styrkelse af de uddannelsesmæssige og ope- 
rative aktiviteter og investeringer. 

Begrænsninger i støttestrukturen søges op- 
nået bl. a. gennem nedlæggelse af etablisse- 
menter, først og fremmest etablissementer 
med ældre bygninger, der er mindre egnet til 
nutidig anvendelse, og som er bekostelige i 
drift og vedligeholdelse. Af driftsøkonomiske 
og andre hensyn søges forsvarets aktiviteter 
koncentreret til færre og større etablissemen- 
ter, hvor dette er muligt. 

Ovennævnte styrkereduktioner gør det 
muligt og hensigtsmæssigt at samle artilleriet 
på Sjælland på ét etablissement. Forsvars- 
kommandoen har planlagt at rømme Holbæk 
Kaserne og koncentrere artilleriet på Sjæls- 
mark Kaserne af bl. a. følgende grunde: 

Holbæk Kasernes alder og stand kræver 
en generel sanering, herunder af cafeteriet, 
der i øjeblikket drives på dispensation, samt 
en udbygning af værksteds- og vedligeholdel- 
sesfaciliteterne. De skønsmæssigt ansatte 
byggearbejder i forbindelse hermed i perio- 
den 1981-1991 er ca. 27 mill. kr. (januar 
1978-prisniveau). 

Såfremt den nuværende aktivitet på Hol- 
bæk Kaserne forøges, hvilket vil blive tilfæl- 
det, hvis artillerienhederne samles her, forø- 
ges nævnte beløb. 

På baggrund af de indhøstede erfaringer 
må Holbæk Store Øvelsesplads anses for at 
være for lille (ca. 150 ha), og en udvidelse af 
øvelsespladsen med ca. 100 ha må anses for 
påkrævet til brug for den nuværende styrke. 
Pladsen ligger tæt på bebyggede områder og 
er adskilt fra kasernen, hvilket bl. a. medfø- 
rer kørsel med tungt materiel gennem by- 
mæssig bebyggelse. 

Sjælsmark Kaserne har i forhold til Hol- 
bæk Kaserne bedre og nyere faciliteter, og 
indkvarteringskapaciteten er væsentlig større. 

De uddannelsesmæssige faciliteter på 
Sjælsmark Kaserne og kasernens afstand fra 
øvelsesterræn og dettes størrelse og placering 
samt adgang til skydebaneanlæg m. v. er væ- 
sentlig bedre end de tilsvarende forhold i 
Holbæk. 

Der er ikke taget endelig stilling til for- 
svarskommandoens forslag vedrørende Hol- 
bæk Kaserne. Det er klart, at de lokale sam- 
fundsmæssige konsekvenser i forbindelse 
med nedlæggelse af forsvarets etablissemen- 
ter skal vurderes, og det forventes, at disse 
forhold også vil skulle indgå i de politiske 
drøftelser omkring forsvarets ordning efter I. 
april 1981. 

Spm. nr. 1103 

Til landbrugsministeren (23/7 80) af: 

Bolvig (RV): 
»Ministeren bedes oplyse, hvorvidt den 

danske korneksport til Sovjetunionen eller til 
andre lande bag jerntæppet er øget i forhold 
til sidste år.« 

Begrundelse 

I årets første 4 måneder er den danske 
korneksport øget meget betydeligt, især til de 
såkaldte øvrige lande. I 1978 eksporteredes 
36.000 t dansk korn for et beløb af 32,8 mill. 
kr. I 1980 227.000 t til et beløb af 208,5 mill. 
kr. 

Besvarelse (4/8 80): 

Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 
Danmarks samlede korneksport androg i 

høstårene (1. august-31. juli) 1977-78 og 
1978-79 henholdsvis 1.285.920 t og 1.194.504 
t. Heraf eksporteredes henholdsvis 33.771 t 
og 1.615 t til USSR. Til de østeuropæiske 
lande (DDR, Polen og Czekoslovakiet) an- 
drog eksporten fra Danmark i de to høstår 
홢 324.879 t og 704.858 t. 

I høståret 1979-80, indtil 31. maj, har den 
samlede danske korneksport andraget 
1.020.000 t, heraf 84.058 t til USSR og 
257.213 t til de østeuropæiske lande. Hoved- 
parten af eksporten i 1979-80 er foregået ef- 
ter I. januar 1980, idet EF først åbnede for 
eksport til tredjelande i de sidste måneder af 
1979. 

I tilslutning til US As kornembargo beslut- 
tede EFs Ministerråd, at EF ikke ville substi- 
tuere de blokerede leverancer fra USA. EF- 
Kommissionen standsede i konsekvens heraf 
al udstedelse af eksportlicenser til USSR med 
virkning fra den 10; januar 1980. På davæ- 
rende tidspunkt var der en betydelig mængde 
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